EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 002/2023.

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de
empreender esforços no sentido de que seja restaurada a Caixa D’água que
abastece o povoado de Santa Fé, localizado nas proximidades da Localidade de
Baixa do Meio, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08 de

fevereiro de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A presente solicitação se faz necessária em razão de que a caixa d'água
que abastece o povoado de Santa Fé, localizado nas proximidades da
Localidade de Baixa do Meio, neste Município, está com problemas na base que
a sustenta e por isso os moradores temem que a estrutura caia sobre eles. Além
do risco de acidente, o povoado pode ficar sem água.

O reservatório está bastante deteriorado, necessitando urgentemente de

uma restauração.

Cabe lembrar que o povoado inteiro depende da referida caixa d’água,

sendo, assim, que seu desabamento causará danos à comunidade,
principalmente aos moradores que não dispõem e reservatório de água em suas
residências.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 08 de
fevereiro de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora